Gabinete

DECRETO Nº 5.451 , DE 29 de julho de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 155.991,30 , para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas
no artigo 4º, da Lei nº 3.644, de 24 de julho de 2018; no art. 1º, da Lei nº. 3.680, 12 de dezembro de 2018; no art. 2º, do Decreto nº 5.310 de 11 de janeiro de 2019, e tendo em
vista o constante do processo nº 479/2019 SESEM.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 155.991,30 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e trinta centavos)
às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Mossoró/RN, 29 de julho de 2019

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

Unidade Orçamentária	 Ação	 Natureza							      Fonte	 Região	 Valor
Anexo I (Acréscimo) 												           155.991,30
     18 .101 SEC MUN DE SEG. PÚB, D. CIVIL, MOB. URB E TRANSITO 								       155.991,30
	 2659 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA DIRETORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 	 155.991,30
		  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 				   16300000	 0001	 155.991,30

Seplan

PORTARIA Nº 45 , DE 29 de julho de 2019

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.644, de 24 de julho de 2018; no art. 1º, da Lei nº. 3.680, 12 de dezembro de 2018; no art. 2º, do Decreto nº 5.310 de 11 de janeiro de 2019.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 577.500,00 (quinhentos e setenta e sete mil e quinhentos reais ) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada
no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Mossoró/RN, 29 de julho de 2019

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário do Planejamento

Unidade Orçamentária	 Ação	 Natureza				    Fonte	 Região	 Valor
Anexo I (Acréscimo) 										         577.500,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 								       577.500,00
	 2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 						     577.500,00
		  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 				   12110000	 0001	 577.500,00
Anexo II (Redução) 										         577.500,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 								       577.500,00
	 2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 						     577.500,00
		  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 				    12110000	 0001	 17.500,00
		  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 12110000	 0001	 560.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de julho de 2019

Ano XI | Número 520A

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Gabinete da Prefeita

Secretaria Municipal do Planejamento

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20192

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20193

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20194

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20195

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20196

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20197

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20198

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 20199

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 201910

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 201911

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 201912

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Segunda-feira, 29 de juLho de 201913

Extrato de Adjudicação e Homologação
Concurso 01-2019- SEC

Processo de Despesa: 682/2019
Processo Licitatório: 54/2019

Objeto: Concurso para seleção dos melhores trabalhos
artísticos realizados mediante a instituição de prêmios
e/ou remuneração aos vencedores das modalidades de
quadrilhas juninas e do rei e rainha do Mossoró Cidade
Junina 2019.
Valor: R$ 101.100,00 (Cento e um mil e cem reais)
Data da Adjudicação e Homologação: 26 de julho de
2019.
Adjudicado por: Deyvid Samuel Soares da Silva –
Diretor Executivo de Licitações, Contratos e compras
Homologado por: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
Municipal
___________________________________________

DESPACHO
Pregão Presencial nº 47/2019-SEADRU

Proc. Nº 214/2019

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 154 de 09 de maio de 2019,
publicado no Jornal Oficial do Município em 10 de maio
de 2019 no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, na íntegra, o
seguinte:
DESPACHO
Assunto: Capacidade Técnica referente ao Pregão
Presencial nº 47/2019-SEADRU.
O Pregoeiro, vem, através deste, informar que o item
8.5 do Edital relativo a CAPACIDADE TÉCNICA do
Pregão Presencial nº 47/2019-SEADRU, refere-se
apenas ao Lote 3º - DA ESTRUTURA. Os demais
Lotes, quais sejam: Lote 1º - DOS ALIMENTOS, LOTE
2º - DO TRANSPORTE, LOTE 4º - DOS SERVIÇOS,
devem seguir as orientações e exigências contidas no
Termo de Referência.
Mossoró/RN, 29 de julho de 2019.

FLUSSIEUR AURÉLIO VIEIRA GALDINO
Pregoeiro

PORTARIA n° 213/2019 - SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 25 da Lei
Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de
2012 e as disposições previstas pela Lei Orgânica do
Município, em seu Artigo 89, inciso I,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ GUSTAVO
PINHEIRO NÉO, Matrícula: 5100534, para atuação
como GESTOR DE CONTRATO, no âmbito da Ata de
Registro de Preço nº 156/2017, Pregão Presencial nº
113/2017 firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/
RN e WS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para
aquisição de materiais médicos hospitalares para as
Unidades de Saúde, vinculada à Secretaria Municipal
de Saúde de Mossoró.

Art. 2º - Designar o servidor ARISON RODRIGUES
DA SILVA, matrícula n° 509141-1, para atuação como
FISCAL DE CONTRATO, no âmbito da Ata de Registro
de Preço nº 156/2017, Pregão Presencial nº 113/2017
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN e WS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para aquisição de
materiais médicos hospitalares para as Unidades de
Saúde, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde de
Mossoró.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos retroagindo a data de
assinatura do Contrato.
Mossoró/RN, 29 de Julho de 2019.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________

PORTARIA n° 213/2019 - SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 25 da Lei
Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de
2012 e as disposições previstas pela Lei Orgânica do
Município, em seu Artigo 89, inciso I,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ GUSTAVO
PINHEIRO NÉO, Matrícula: 5100534, para atuação
como GESTOR DE CONTRATO, no âmbito da Ata de
Registro de Preço nº 156/2017, Pregão Presencial nº
113/2017 firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/
RN e WS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para
aquisição de materiais médicos hospitalares para as
Unidades de Saúde, vinculada à Secretaria Municipal
de Saúde de Mossoró.
Art. 2º - Designar o servidora TARCIANA DANTAS N.
DUARTE, matrícula n° 5097037, para atuação como
FISCAL DE CONTRATO, no âmbito da Ata de Registro
de Preço nº 156/2017, Pregão Presencial nº 113/2017
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN e WS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para aquisição de
materiais médicos hospitalares para as Unidades de
Saúde, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde de
Mossoró.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos retroagindo a data de
assinatura do Contrato.
Mossoró/RN, 29 de Julho de 2019.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________

PORTARIA n° 212/2019 - SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 25 da Lei
Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro de
2012 e as disposições previstas pela Lei Orgânica do
Município, em seu Artigo 89, inciso I,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ GUSTAVO
PINHEIRO NÉO, Matrícula: 5100534, para atuação
como GESTOR DE CONTRATO, no âmbito do
Contrato nº 408/2018, firmado entre o MUNICÍPIO
DE MOSSORÓ/RN e a empresa COMERCIAL BOM
TEMPO VARIEDADES LTDA, referente ao Pregão
Presencial nº 114/2017 – SMS, para aquisição de
aquisição de produtos de higiene e limpeza, visando
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde de Mossoró.
Art. 2º - Designar o servidor ARISON RODRIGUES
DA SILVA, matrícula n° 509141-1, para atuação como
FISCAL DE CONTRATO, no âmbito do Contrato nº
408/2018, firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/
RN e a empresa COMERCIAL BOM TEMPO
VARIEDADES LTDA, referente ao Pregão Presencial
nº 114/2017 – SMS, para aquisição de aquisição
de produtos de higiene e limpeza, visando suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Mossoró.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos retroagindo a data de
assinatura do Contrato.
Mossoró/RN, 29 de Junho de 2019.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL SMDSJ Nº 001/2019

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

A comissão do Processo Seletivo Simplificado - Edital
n° 001/2019 comunica que o prazo de inscrição para o
referido Processo Seletivo foi prorrogado. Os candidatos
poderão se inscrever de 29 de julho a 02 de agosto de
2019, na Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Social e Juventude - SMDSJ, localizada no Centro
Administrativo da Cidadania Prefeito Alcides Belo,
situado na Rua Pedro Álvares Cabral, 01, Bairro
Aeroporto, CEP 59607-140, Mossoró-RN, no seguinte
horário a sabe: 08 às 13h.
O Processo Seletivo Simplificado-PSS, tem por
finalidade a seleção de profissionais de Nível
Fundamental, Médio, Técnico e Superior para os
seguintes cargos:
I – Oficineiro(a) Nível Superior Cordelista;
II – Oficineiro(a) Nível Médio, Técnico ou Superior
Musicista;
III - Oficineiro Nível Médio Xilografista;
IV - Oficineiro Nível, Médio Cordelista.
V - Supervisor Nível Superior, para atuar no PROGRAMA
AMIGO DE VALOR/ Histórias das histórias, 2.0 -
modalidade complementar - da Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Social e Juventude - SMDSJ/
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.
Mossoró, RN, 29 de julho de 2019.

LORENA CIARLINI ROSADO TEIXEIRA
Secretária

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró,
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

FERNANDA KALLYNE RÊGO DE OLIVEIRA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço:
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente